ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN DƯƠNG KINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-GDĐT

V/v tăng cường công tác quản lý,
chấn chỉnh hoạt động dạy thêm,
học thêm từ năm học 2023-2024

Dương Kinh, ngày     tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

      - Phòng Giáo dục và Đào tạo quận;

      - Ủy ban nhân dân các phường;

     - Hiệu trưởng các trường Tiểu học, THCS;

     - Hiệu trưởng trường TH&THCS Tân Thành.

Thực hiện Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo; Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT ngày 26/8/2019 của Bộ

GD&ĐT về việc công bố hết hiệu lực một số Điều của Thông tư số 17; Quyết

định số 2050/2012/QĐ-UBND ngày 21/11/2012 của UBND thành phố Hải Phòng

quy định về việc dạy thêm, học thêm trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Quyết

định số 19/2020/QĐ-UBND ngày 03/8/2020 của UBND về việc bãi bỏ văn bản

quy phạm pháp luật;

Căn cứ Công văn số 2716/SGDĐT-TrH, ngày 03/10/2023 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về việc tăng cường quản lý, chấn chỉnh hoạt động dạy thêm, học thêm từ năm

học 2023-2024, Ủy ban nhân dân quận yêu chỉ đạo về việc chấn chỉnh công tác dạy

thêm học thêm trên địa bàn quận như sau:

1. Giao phòng giáo dục và Đào tạo quận: Chỉ đạo các trường TH, THCS,

TH&THCS Tân Thành:

- Tập trung thông tin, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ,

viên chức, cha mẹ học sinh và học sinh hiểu đầy đủ về các quy định đối với dạy thêm,

học thêm tránh gây bức xúc trong phụ huynh và trong dư luận xã hội.

- Tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường phải bảo đảm đúng quy

định của Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo; Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT ngày 26/8/2019 của Bộ GD&ĐT về

việc công bố hết hiệu lực một số Điều của Thông tư số 17; Quyết định số

2050/2012/QĐ-UBND ngày 21/11/2012 của UBND thành phố Hải Phòng quy

định về việc dạy thêm, học thêm trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Quyết định

số 19/2020/QĐ-UBND ngày 03/8/2020 của UBND về việc bãi bỏ văn bản quy

phạm pháp luật.

- Tổ chức quản lí chặt chẽ, có hiệu quả công tác giám sát, kiểm tra các đơn

2

vị, tổ chức, cá nhân hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn quận đúng quy

định.

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện dạy thêm, học thêm báo cáo

UBND quận và Sở GDĐT định kỳ theo quy định hoặc đột xuất theo yêu cầu.

2. Giao Ủy ban nhân dân các phường:

- Phối hợp, hỗ trợ phòng Giáo dục và Đào tạo quận chấn chỉnh công tác dạy

thêm học thêm trên địa bàn.

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo tăng cường công tác giám

sát, kiểm tra các trường Tiểu học, Trung học sơ sở, cơ sở giáo dục có tổ chức hoạt

động dạy thêm, học thêm trên địa bàn.

- Kịp thời phát hiện các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về dạy thêm

học thêm trên địa bàn phường; Xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm

quy định hoạt động dạy thêm, học thêm theo thẩm quyền.

3. Hiệu trưởng các trường Tiểu học, THCS, TH&THCS Tân Thành:

- Hiệu trưởng chịu trách nhiệm trực tiếp phổ biến, quán triệt tới toàn thể

cán bộ quản lý, giáo viên trong nhà trường các quy định, chỉ đạo của các cấp về

dạy thêm, học thêm; yêu cầu giáo viên ký cam kết thực hiện nghiêm túc những

quy định về dạy thêm, học thêm.

- Thực hiện nghiêm các quy định về quản lý giáo viên trong hoạt động dạy

thêm cả ở trong và ngoài nhà trường. Hiệu trưởng chịu trách nhiệm nếu để xảy ra

tình trạng giáo viên dạy thêm sai quy định.

- Phối kết hợp thường xuyên, chặt chẽ với các tổ chức chính trị - xã hội, cá

nhân trong và ngoài nhà trường, đặc biệt là Ban đại diện cha mẹ học sinh để tuyên

truyền đến toàn thể phụ huynh học sinh, học sinh về những quy định đối với hoạt

động dạy thêm, học thêm.

Ủy ban nhân dân quận yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện. Trong quá

trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh nhà trường thông tin về UBND quận (qua

Phòng GD&ĐT quận) kịp thời để được giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở GD&ĐT;

- CT, PCT UBND quận (NTN);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trí Nhân

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-10-09T14:15:21+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Trí Nhân<nguyentrinhan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-09T14:43:12+0700
	Việt Nam
	UBND quận Dương Kinh <ubduongkinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-09T14:43:13+0700
	Việt Nam
	UBND quận Dương Kinh <ubduongkinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-09T14:43:13+0700
	Việt Nam
	UBND quận Dương Kinh <ubduongkinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!